

**Lucrari de intretinere a
drumurilor a consiliului Raional
Telenesti pentru anul 2023**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2000

Valoarea de deviz 604,607.70 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. L293 Ordasei-Pistruieni-Hirtop L=6,3km				
1	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km	126.000	42.570	5,363.820
2	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km	126.000	184.900	23,297.400
3	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (la necesitate la cererea beneficiarului)	1000 m2	120.000	126.768	15,212.160
		Total L293 Ordasei-Pistruieni-Hirtop L=6,3km Inclusiv salariu				43,873.380
		2. L293.1 Drum de acces spre Pistruienii Noi L=1,82km				
4	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (de 10 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km	36.000	42.570	1,532.520
5	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 10 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km	36.000	184.900	6,656.400

1	2	3	4	5	6	7
6	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (la necesitate la cererea beneficiarului)	1000 m2	54.600	126.765	6,921.368
		Total L293.1 Drum de acces spre Pistruienii Noi L=1,82km Inklusiv salariu				15,110.288
		3. L294 Drum de acces spre Brinzenii Vechi L=1,6km				
7	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km	32.000	42.570	1,362.240
8	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km	32.000	184.900	5,916.800
9	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (La necesitate la cererea beneficiarului de 10 ori)	1000 m2	96.000	126.768	12,169.728
		Total L294 Drum de acces spre Brinzenii Vechi L=1,6km Inklusiv salariu				19,448.768
		4. L295 Vadul-Leca Nou-Cazanesti-Tirsitei L=16,2km				
10	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km	320.000	42.570	13,622.400
11	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 10 ori la instiintarea benefiarului)	1 km	320.000	184.900	59,168.000
12	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (La necesitate la cererea beneficiarului)	1000 m2	972.000	126.768	123,218.496
		Total L295 Vadul-Leca Nou-Cazanesti-Tirsitei L=16,2km				196,008.896

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		5. L295.1 Drum de acces spre Cazanesti L=0,96km				
13	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km	19.200	42.574	817.430
14	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km	9.600	184.900	1,775.040
15	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (la necesitate la cererea beneficiarului)	1000 m2	57.600	126.765	7,301.672
		Total L295.1 Drum de acces spre Cazanesti L=0,96km Inclusiv salariu				9,894.142
		6. L295.2 Drum de acces spre s.Flutura L=2km				
16	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km	60.000	42.570	2,554.200
17	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km	60.000	184.900	11,094.000
18	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (la necesitate la cererea beneficiarului)	1000 m2	120.000	126.768	15,212.160
		Total L295.2 Drum de acces spre s.Flutura L=2km Inclusiv salariu				28,860.360
		7. L296 R-14 Dobrusa-Chersag-Scorteni L-14km				
19	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km	70.000	42.570	2,979.900
20	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1	1 km	70.000	184.900	12,943.000

1	2	3	4	5	6	7
		trecere (la instiintarea beneficiarului)				
21	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (la necesitate la cererea beneficiarului)	1000 m2	63.000	126.768	7,986.384
		Total L296 R-14 Dobrusa-Chersag-Scorteni L-14km Inklusiv salariu				23,909.284
		8. L297 Drum de acces spre satul Nucareni				
22	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km	60.000	42.570	2,554.200
23	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km	60.000	184.900	11,094.000
24	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (la necesitate la cererea beneficiarului)	1000 m2	90.000	126.768	11,409.120
		Total L297 Drum de acces spre satul Nucareni Inklusiv salariu				25,057.320
		9. L298 Ratus-Chitcani-Negureni L=9.083km				
25	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km	180.000	42.570	7,662.600
26	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km	180.000	184.900	33,282.000
27	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (la necesitate la cererea beneficiarului)	1000 m2	270.000	126.768	34,227.360
		Total L298 Ratus-Chitcani-Negureni L=9.083km Inklusiv salariu				75,171.960

1	2	3	4	5	6	7
		10. L-299 Drum de acces spre Saratenii Vechi L=2km				
28	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km	40.000	42.570	1,702.800
29	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km	40.000	184.900	7,396.000
30	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (la necesitate la cererea beneficiarului)	1000 m2	120.000	126.768	15,212.160
		Total L-299 Drum de acces spre Saratenii Vechi L=2km Inklusiv salariu				24,310.960

		Total	lei	461,645.36
		Total	100.00 +	461,645.36
		Cheltuieli de regie	7.00 %	32,315.18
		Total	100.00 +	493,960.54
		Beneficiu	2.00 %	9,879.21
		Total	100.00 +	503,839.75
		TVA	20.00 %	100,767.95
		Total	100.00 +	604,607.70
		Total deviz: Inklusiv salariu		604,607.70

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect : Lucrari de intretinere a
drumurilor a consiliului Raional
Telenesti pentru anul 2023**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. L293 Ordasei-Pistruieni-Hirtop L=6,3km				
1	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km			42.570
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0990	430.00	42.570
2	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km			184.900
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.4300	430.00	184.900
3	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (la necesitate la cererea beneficiarului)	1000 m2			126.768
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0.2000	605.00	121.000
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0.0140	412.00	5.768
		2. L293.1 Drum de acces spre Pistruienii Noi L=1,82km				
4	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (de 10 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km			42.570
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0990	430.00	42.570
5	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 10 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km			184.900
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.4300	430.00	184.900
6	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (la necesitate la cererea beneficiarului)	1000 m2			126.765
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0.2000	605.00	121.000
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0.0140	412.00	5.765
		3. L294 Drum de acces spre Brinzenii Vechi L=1,6km				
7	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km			42.570
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0990	430.00	42.570
8	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km			184.900
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.4300	430.00	184.900
9	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (La necesitate la cererea beneficiarului de 10 ori)	1000 m2			126.768
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0.2000	605.00	121.000
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0.0140	412.00	5.768
		4. L295 Vadul-Leca Nou-Cazanesti-Tirsitei L=16,2km				
10	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu	1 km			42.570

1	2	3	4	5	6	7
		autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0990	430.00	42.570
11	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 10 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km			184.900
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.4300	430.00	184.900
12	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (La necesitate la cererea beneficiarului)	1000 m2			126.768
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0.2000	605.00	121.000
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0.0140	412.00	5.768
		5. L295.1 Drum de acces spre Cazanesti L=0,96km				
13	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km			42.574
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0990	430.00	42.574
14	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km			184.900
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.4300	430.00	184.900
15	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (la necesitate la cererea beneficiarului)	1000 m2			126.765
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0.2000	605.00	121.000
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0.0140	412.00	5.765
		6. L295.2 Drum de acces spre s.Flutura L=2km				
16	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km			42.570
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0990	430.00	42.570
17	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km			184.900
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.4300	430.00	184.900
18	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (la necesitate la cererea beneficiarului)	1000 m2			126.768
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0.2000	605.00	121.000
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0.0140	412.00	5.768
		7. L296 R-14 Dobrusa-Chersag-Scorteni L-14km				
19	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km			42.570
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0990	430.00	42.570
20	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km			184.900
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.4300	430.00	184.900
21	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (la necesitate la cererea beneficiarului)	1000 m2			126.768
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0.2000	605.00	121.000
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0.0140	412.00	5.768
		8. L297 Drum de acces spre saturl Nucareni				
22	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km			42.570
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0990	430.00	42.570
23	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la	1 km			184.900

1	2	3	4	5	6	7
		instiintarea beneficiarului)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.4300	430.00	184.900
24	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (la necesitate la cererea beneficiarului)	1000 m2			126.768
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0.2000	605.00	121.000
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0.0140	412.00	5.768
		9. L298 Ratus-Chitcani-Negureni L=9.083km				
25	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km			42.570
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0990	430.00	42.570
26	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km			184.900
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.4300	430.00	184.900
27	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (la necesitate la cererea beneficiarului)	1000 m2			126.768
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0.2000	605.00	121.000
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0.0140	412.00	5.768
		10. L-299 Drum de acces spre Saratenii Vechi L=2km				
28	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km			42.570
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0990	430.00	42.570
29	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km			184.900
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.4300	430.00	184.900
30	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (la necesitate la cererea beneficiarului)	1000 m2			126.768
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0.2000	605.00	121.000
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0.0140	412.00	5.768

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de intretinere a
drumurilor a consiliului Raional
Telenesti pentru anul 2023**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2000

Valoarea de deviz 604,607.70 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total manopera				0.00

Materiale:

1.	28112373218001	Material antiderapant	m3	392.640	605.00	237,547.200
		Total materiale de construcții				237,547.20

Utilaje de construcții:

1.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	27.484	412.00	11,323.408
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	494.825	430.00	212,774.750
		Total utilaje de construcții				224,098.16

Total	lei	461,645.36
Total	100.00 +	461,645.36
Cheltuieli de regie	7.00 %	32,315.18
Total	100.00 +	493,960.54
Beneficiu	2.00 %	9,879.21
Total	100.00 +	503,839.75
TVA	20.00 %	100,767.95
Total	100.00 +	604,607.70

Total deviz:

604,607.70

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)